Furtuna ce
s’a deslânţuit a desrădâcinat numeroşi
pomi.

inteligenta română din Pogăceaua de
eâmpie şi jur va aranja o petrecere de vară
cu ocaziunea adunării desp. »Asociaţiunii«
Duminecă, la 13 (26) Iulie 1908, în sala
şcoalei din Pogăceaua de câmpie. Pogă
ceaua de câmpie, Iii 9 Iulie 1908. Victua-
lile se concred St. familii iar de băuturi
gustoase se îngrijeşte comitetul. Suprasol-
virile se primesc cu mulţumită şi se vor
cuita pe cale publică. Comitetul aranjator.

Muzica vindecă nebunia.

gar luminat“, cărticica l-a. 50 bani.
Al. Gasaban: „Chipuri şi suflete“*

Cor. 150.
M. Eminescu: „Poezii postume“, edi

ţie nouă. Cor. 1*60.
Se pot prooura şi prin librăria „Ga

zatei Transilvaniei“ în Braşov şi a se
adauge la fiecare porto 10 bani.

Nr. 91-908.

Publicaţiune.
Luni in 14(27) Iulie 1908 la

10 oare a. m. se va ţinea în can
celaria subsemnatei Eforii şcolare
l ic ita ţ iu n e m in u en d ă pentru
darea în întreprindere a betonărei
întregului coridor, din etagiul prim
ai edificiului gimnazial gr. or. rom.
din loc, şi înlocuirea treptelor de
teriorate, ce duc în etagiul prim cu
teptele bune din etagiul al 2lea

Preţul strigărei e K 3500*—
suma devizului» care se poate ve
dea în cancelaria Eforiei în fie
care zi în oarele de oficiu.

Să admit la licitaţiune şi o-
ferte închise, cari să se prezinte
cel mai târziu Luni în 14(27) Iul;e
a. c. la 9 oare a. m în cancelaria
Eforiei.

Concurenţii vor avea să depună
vadiu de 10% din preţul de stri
gare.

Braşov, în 7(20) Iulie 1908.

Eforia şcoalelor centrale
d-3) gr.'Qr. române din Braşov.

, Sâtmâreana“,
institui de credit şi econom, societate pe acţii

in Seini-Szinemralya.
C o n c u r s .

Să publică coqcuis pentru un
p o st de p ra ctica n t dotat cu sd ar
anual de 840 coroane